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SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM FUR UMWELT UND LANDWIRTSCHAFT
Postfach 10 0510 | 01076 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Wolfram Giinther,
Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

Drs.-Nr.: 6/77

Thema: Strukturen der Gefliigelhaltung in Sachsen

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung:

Die Staatsregierung hat bereits die Kleine Anfrage ,Strukturen der Gefligelhaltung in Sachsen“ Drs. 5/8387 und die Kleine Anfrage ,Geflugelhaltung in Sachsen® Drs. 5/10409 beantwortet, die nahezu inhaltsgleiche Fragen enthielten. Mit der Beantwortung der Kleinen Anfrage Drs. 5/12370 wurden die Angaben aktualisiert und haben nach wie vor Gliltigkeit. Mit der Beantwortung der vorliegenden Drs. 6/77 werden diese Angaben um den Zeitraum vom November 2012 bis September 2014 erganzt.

Frage 1: Welche, nach Bundes-Immissionsschutzgesetz (BImSchG) genehmigungspflichtigen Anlagen zur Gefliigelhaltung werden derzeit in Sachsen betrieben? (Bitte um tabellarische Darstellung, mit Informationen zum Antragssteller des Bauantrags, zum Investor, zu Landkreis, Standort,
Anzahl der Tierplatze, Produktionsrichtung und dazugehérigem Haltungsverfahren, aufgegliedert fiir jede einzelne Anlage und unterteilt nach Legehennen- und Mastgefliigelbestinden sowie dabei wiederum unterteilt nach Tierarten.)

Es wird jeweils auf die Antworten zur Frage 1 der Kleinen Anfragen
Drs. 5/8387, Drs. 5/10409 und Drs. 5/12370 verwiesen.

Die von den zustandigen Landkreisen Ubermittelten Angaben sind in der

Anlage 1 in tabellarischer Form dargestellt. Informationen zum Investor liegen den Genehmigungsbehérden in der Regel nicht vor.
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Frage 2: Welche Anlagen zur Gefliigelhaltung in Sachsen sind bereits genehmigt, werden jedoch noch nicht betrieben? (Bitte um tabellarische Darstellung, mit Informationen zum Antragssteller des Bauantrags, zum Investor, zu Landkreis, Standort, Anzahl der Tierplidtze, Produktionsrichtung und dazugehoérigem Haltungsverfahren, aufgegliedert fiir jede einzelne Anlage und unterteilt nach Legehennen- und Mastgefliigelbestinden sowie dabei wiederum unterteilt nach Tierarten.)

Es wird jeweils auf die Antworten zur Frage 2 der Kleinen Anfragen Drs. 5/8387,
Drs. 5/10409 und Drs. 5/12370 verwiesen.

Die von den zustandigen Landkreisen Ubermittelten Angaben sind in der Anlage 2 in tabellarischer Form dargestellt. Informationen zum Investor liegen den Genehmigungsbehdrden in der Regel nicht vor.

Frage 3: Welche Anlagen zur Gefliigelhaltung in Sachsen befinden sich derzeit in Planung? (Bitte um tabellarische Darstellung, mit Informationen zum Antragssteller des Bauantrags, zum Investor, zu Landkreis, Standort, Anzahl der Tierplatze, Produktionsrichtung und dazugehérigem Haltungsverfahren, aufgegliedert fiir jede einzelne Anlage und unterteilt nach Legehennen und Mastgefliigelbestinden sowie dabei wiederum unterteilt nach Tierarten.)

Die von den zustandigen Landkreisen Ubermittelten Angaben sind in der Anlage 3 in tabellarischer Form dargestellt. Informationen zum Investor liegen den Genehmigungsbehdrden in der Regel nicht vor.

Frage 4: Bei welchen in Planung und Bau befindlichen sowie genehmigten Gefliigelhaltungsanlagen im Freistaat Sachsen haben sich Biirgerinnen und Biirger gegen den Bau engagiert und Eingaben gemacht, Widerspriiche eingelegt oder Protestaktionen durchgefiihrt? (Bitte um tabellarische Aufschliisselung mit Informationen zum Standort der Tierhaltungsanlage sowie zur Anzahl der Widerspriiche/Einwéande und verschiedenen Protestaktionen.)

Die Beantwortung der Frage fur die genehmigten Gefligelhaltungsanlagen ist innerhalb der vorgesehenen Antwortfrist mit zumutbarem Aufwand nicht méglich.
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Gemal Artikel 51 Absatz 1 Satz 1 der Verfassung des Freistaates Sachsen ist die Staatsregierung verpflichtet, Fragen einzelner Abgeordneter oder parlamentarische Anfragen nach bestem Wissen unverziglich und vollstédndig zu beantworten. Bestem Wissen entspricht die Antwort, wenn das Wissen, das bei der Staatsregierung prasent ist, sowie jene Informationen, die innerhalb der Antwortfrist mit zumutbarem Aufwand zumindest in ihren Geschéaftsbereichen eingeholt werden koénnen, mitgeteilt wird (SachsVerfGH, Urteil vom 16. April 1998, Vf. 19-1-97). Vollstandig ist die Antwort, wenn alle Informationen, Uber die die Staatsregierung verfugt oder mit zumutbarem Aufwand verfugen koénnte, lickenlos mitgeteilt werden (SachsVerfGH, a. a. O.). Zur Vorbereitung der Beantwortung ist eine umfassende Sachverhaltsermittlung vorzunehmen. Diese Sachverhaltsermittiung ist jedoch im Hinblick auf die =zeitlichen Vorgaben der Geschéftsordnung des Sachsischen Landtages beschrankt. Bei der Sachverhaltsermittlung kann daher nicht in jedem Fall das Ausschépfen jeder denkbaren Erkenntnisquelle verlangt werden (SachsVerfGH, Urteil vom 16. April 1998, a. a. O.):

Im konkreten Fall mussten von den zusténdigen Landkreisen die Akten fur ca.
70 Anlagen gesichtet und die Zahl der in den jeweiligen Genehmigungsverfahren erhobenen Einwendungen sowie die Zahl der nach Erteilung der Genehmigung eingelegten Widerspriche ermittelt werden. Da die Zustandigkeit fur viele Anlagen erst nach der Verwaltungsreform im Jahr 2008 auf die Landkreise Gbergegangen ist, sind zum erheblichen Teil Verfahrensakten der vorher zustandigen Regierungsprasidien zu sichten. Der insgesamt mit dieser Recherche verbundene Arbeitsaufwand ist in der vorgesehenen Zeit nicht zu leisten.

Dennoch haben die zustéandigen Behorden fir eine geringe Anzahl von betriebenen Anlagen partiell vorliegende Angaben Ubermittelt. Diese Angaben sind der Anlage 1 zu entnehmen. Fir die genehmigten, aber noch nicht betriebenen Anlagen wurden von den zusténdigen Behoérden ebenfalls Angaben tbermittelt. Sie sind der Anlage 2 zu entnehmen.

Informationen zu Protestaktionen und zum Birgerengagement gegen den Bau von Tierhaltungsanlagen werden generell nicht systematisch erfasst und liegen der Staatsregierung nicht vor.

Mit freundlichen Grufien

Frank Kupfer

Anlagen: 3
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